
La presente deliberazione viene affissa il __ '---_____ aIl'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. JH del "1 O FES. 

Oggetto: S.P. Apice - Apice Scalo - Ristrutturazione ponte sul fiume UFITA. -
Approvazione perizia di assestamento senza variazione di spesa complessiva. 

L'anno duemilatre il giorno ~ (fe( del mese di ~ f.8S"r+ l (O 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) Dott. Rosario SPATAFORA 

3)boit". \t~~ ~ A-L!ZJ fdv'~ 
(ò A ;J) '" ~~R&LLl 4) l~ '. \\.~v ,.. 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO 

7)s.:~. e~){. <çf~UJe.\<Pé 
8) Dr. Giorgio C. N/STA 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO 

Con la partecipazione del Segretario G n 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

--7H--7+-i---1'l~.-L+~ 

LA GIUNTA 

A S,<:T'"'Th lTE 
~, ...... 

r ASSEriTE 

presso la 

VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 421 del 16.01.2003 che qui di seguito si riporta 
integralmente: 

"Premesso che: 

• Con delibera della G.P. n029 del 09.02.2000, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
ristrutturazione del ponte "UFITA", per l'importo complessivo di f.1.200.000.000 con 
finanziamento a valere sulle risorse della L.641/96 - Fondi CIPE; 



<~ 

• Con determinazione n0865/06 del 05.10.2000 vennero approvate le risultanze di gara 
aggiudicando i lavori all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. da Ponte, per cui il nuovo quadro 
economico risultava il seguente: 

Per lavori a base d'asta 
Per ribasso d'asta il 32,8610/0 

• Restano 

• Per oneri di sicurezza 

C) Per somme a disposizione 

E 
E 

E 
E 

855.000.000; 
280.961.550 

574.038.450; 
45.000.000 

619.038.450 

• Per spese tecniche, sondaggi, ecc. E 160.000.000; 

• Per IVA sui lavori ed oneri sicuro E 123.807.690; 
• Per IV A e Cassa naz .. 20/0 E 35.840.000; 

• Per spese di pubblicità E 10.000.000; 
• Per imprevisti E 24.160.000; 

• Sommano E 
• E 

353.807.690; 
972.846.140 

• Con contratto d'appalto del 02.03.2001 Rep. 46 vennero affidati i lavori per l'importo netto di 
E,619.038.450 all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. da Ponte; 

• Con determinazione n0379 del 09.5.2001 venne affidato l'incarico di direttore dei lavori all'ing. 
Sergio Rotili da Benevento; 

• Con determinazione n0209 del 24.05.2002 venne approvata la perizia di variante. ai seguenti 
lavori che prevedeva il seguente quadro economico di spesa: 

Per lavori a base d'asta E 884.818.151; 
Per ribasso d'asta il 32,861 % E 290.760.092 

• Restano 
• Per oneri di sicurezza 

C) Per somme a disposizione 

594.058.059; 
45.000.000 

639.058.059 

• Per spese tecniche, sondaggi, ecc. E 170.136.470; 

• Per IVA sui lavori ed oneri sicuro E 127.811.611; 
• Per IVA e Cassa nazionale 2% E 35.840.000; 

• Sommano E 333.788.081; 
• E 972.846.140 

• Con atto di sottomissione del 16.09.2002 Rep. 174 vennero affidati all'impresa Rillo Costruzioni 
s,r,l, i lavori previsti in variante i lavori per l'importo netto di €. 330.045,94; 

Considerato che: 

• L'esecuzione del ponte in acciaio ha comportato variazioni molto lievi tra il suo reale peso e quello 
teorico, calcolato in via preventiva, dovuto, essenzialmente alla presenza dei cordoni di saldatura, 
della bulloneria, ecc .. Pertanto la direzione dei lavori ha redatto l'allegata perizia di assestamento 
che ha lasciato immutato il finanziamento complessivo dell'opera e con il seguente quadro 
economico: 

Per lavori a base d'asta 
Per ribasso d'asta il 32,861% 

• Restano 
• Per oneri di sicurezza 

€ 456.682,35 
€ 150.070,39 

€ 306.611,96 

€_< _----"2;;;..;;3~.2=-4~0""""", 5;...;;;..6 
€ 329.852,52 



• 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

1/ Dir,jg,ente del s~~ INANZE 
~ E CONTROLLO C1t OMICO) 

LA GIUNTA 
SU relazione dell'A9ses~ers alffiFllO ~ ,,~'R ~2:s'\ [;::)tNTe ~~.4 T A- Fo R f=t 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare l'allegata perizia di assestamento che comporta il seguente quadro economico: 
Per lavori a base d'asta 
Per ribasso d'asta il 32,861 % 

• Restano 

• Per oneri di sicurezza 

C) Per somme a disposizione 

• Per IVA sui lavori ed oneri sicuro € 65.970,05; 

• Progettazione e indagine geologica € 39.767,18; 

• IVA su progettazione e indagine € 7.953,43; 

• Competenze UT e oneri riflessi € 2.851,52 

• Competenze tecniche per D.L. 
Coordinat. Sicùr. Esec. E ColI. 
Statico 

• Per IV A e Cassa nazionale 2% 

€ 45.777,79 

€ 10.254,22; 

€ 456.682,35 
€ __ 1..:....;;5:;.....;;;0...;...;. 0;;....;..7~0..L...;;;!3...;::..9 

€ 306.611,96 

€ 23.240.56 
€ 329.852,52 

• Sommano € 172.580,58; 
€ 502.433,10 

- di approvare ,'unito verbale di concordamento nuovi prezzi, che riguarda la fornitura e la posa in 
opera di impermeabilizzazione degli impalcati di ponte, così come specificato nel verbale Nuovi 
Prezzi; 

- di prendere atto che l'allegata perizia non modifica l'importo complessivo del progetto restando 
immutato l'importo de/finanziamento di complessive €.502.433,10 (E.972.846.140); 

- di lasciare immutato l'imputazione della spesa complessiva di €.502.433, 1 O (f.972.846.140) sul 
capitolo N°12421, Impegno 1640/2000; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto 
dal Dirigente al Settore Infrastrutture; 

- di onerare il Dirigente del S.1. della attuazione di tutti gli adempimenti consequenziali. 



Verbale letto, conferm e sottoscritto 
IL SEGRETARIO ENERALE 
(Dr. 'Gianclaudi NELLA) (On.le r 

~~4ttT-============ ,=~:;~:~:=;~::~;~:~:============= =7-
Si certi ca che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 deIT.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. . 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì t: 6 MARI 2003 
IL RESPONSABI~.lq :,F LL'UFFICIO ',:,e~M6~~E~~I1A.LE 
--------++I+"~~.-. ------ rt·· to ll,~t!. 'vranslatlt:Jio Wtllf/BLF"w 
=============== =================================================~~=== 

Si certifica che la nr<>ei~"'T"n~~<>.~CJJ~JJbçr~~Qlle è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, 

n. 267 il giorno -'-______ _ 

~. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

;~;7a=~:~====================================================d~===== 
SETTORE ~', l il . pr t. n. \ 

SETTORE acro=<L (@1)N. ~6n' il pr t. n. 't9.l' , .. ,/ .. -. /) SETTOREElNAN'f>:l\ 4L eE. il pr t. n. __ ~ I li 
~ Revisori dei Conti il pr t. n. Z I e k.i 
t Nucleo di Valutazione il pr t. n. ______ _ 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.I. / Segreteria Prot. k2l 
1 W GEN.2003 

del ------

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: S.P. Apice - Apice 9ca1o - Ristrutturazione ponte sul fiume UFITA. 
Approvazione peqija di assestamento senza variazione di spesa complessiva. 
Capitolo N°12421tImpegno n.1640/2000 

Premesso che: 

• Con delibera della G.P. n029 del 09.02.2000, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
ristrutturazione del ponte "UFITA", per l'importo complessivo di f.1.200.000.000 con finanziamento 
a valere sulle risorse della L.641/96 - Fondi CIPE; 

• Con determinazione n0865/06 del 05.10.2000 vennero approvate le risultanze di gara aggiudicando i 
lavori all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. da Ponte, per cui il nuovo quadro economico risultava il 
seguente: 

Per lavori a base d'asta 
Per ribasso d'asta il 32,861 % 

• Restano 

• Per oneri di sicurezza 

C) Per somme a disposizione 

f 
f 
f 
f 
f 

• Per spese tecniche, sondaggi, ecc. f 160.000.000; 

• Per IV A sui lavori ed oneri sicur. f 123.807.690; 

• Per IV A e Cassa naz .. 2% f 35.840.000; 

• Per spese di pubblicità f 10.000.000; 

• Per imprevisti f 24.160.000; 
., Sommano f 

• f 

855.000.000; 
280.961.550 
574.038.450; 
45.000.000 

619.038.450 

353.807.690; 
972.846.140 

., Con contratto d'appalto del 02.03.2001 Rep. 46 vennero affidati i lavori per l'importo netto di 
f.619.038.450 all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. da Ponte; 

• Con determinazione n0379 del 09.5.2001 venne affidato l'incarico di direttore dei lavori all'ing. 
Sergio Rotili da Benevento; 

., Con determinazione n0209 del 24.05.2002 venne approvata la perizia di variante ai seguenti lavori 
che prevedeva il seguente quadro economico di spesa: 

Per lavori a base d'asta f 884.818.151; 
Per ribasso d'asta il 32,861 % f 290.760.092 

rapporto approvazione perizia di assestamento J di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• Restano f 594.058.059; 

• Per oneri di sicurezza f 45.000.000 
f 639.058.059 

C) Per somme a disposizione 

• Per spese tecniche, sondaggi, ecc. f 170.136.470; 

• Per N A sui lavori ed oneri sicur. f 127.811.611; 

• Per N A e Cassa nazionale 2% f 35.840.000; 

• Sommano f 333.788.081 ; 

• f 972.846.140 

CI Con atto di sottomissione del 16.09.2002 Rep. 174 vennero affidati all 'impresa Rillo Costruzioni s,r,l, 
i lavori previsti in variante i lavori per l'importo netto di E. 330.045,94; 

Considerato che: 

• L'esecuzione del ponte in acciaio ha comportato variazioni molto lievi tra il suo reale peso e quello 
teorico, calcolato in via preventiva, dovuto, essenzialmente alla presenza dei cordoni di saldatura, 
della bulloneria, ecc .. Pertanto la direzione dei lavori ha redatto l'allegata perizia di assestamento che 
ha lasciato immutato il finanziamento complessivo dell' opera e con il seguente quadro economico: 

Per lavori a base d'asta E 456.682,35 
Per ribasso d'asta il 32,861 % E 150.070,39 

• Restano E 306.611,96 

• Per oneri di sicurezza E 23.240)56 
€ 329.852,52 

C) Per somme a disposizione 

• Per N A sui lavori ed oneri sicur. E 65.970,05; 

• Progettazione e indagine geologica E 39.767,18; 

• N A su progettazione e indagine E 7.953,43; 

• Competenze UT e oneri riflessi E 2.857,52 

• Competenze tecniche per D.L. 
Coordinat. Sicur. Esec. E ColI. 
Statico E 45.777,79 

• Per IV A e Cassa nazionale 2% E 10.254)2; 

• Sommano E 172.580)58; 
€ 502.433,10 

Considerato, altresÌ, che: 
• È stato concordato un nuovo prezzo, che riguarda la fornitura e la posa in opera di 

impermeabilizzazione degli impalcati di ponte, specificato nell'allegato verbale Nuovi Prezzi, che 
non comporta alcun incremento dell 'importo contrattuale; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'allegata perizia di assestamento che comporta il seguente quadro economico: 
Per lavori a base d'asta E 456.682,35 

rapporto approvazione perizia di assestamento 2 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeI. 0824.77.42.20 - tàx 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Per ribasso d'asta il 32,861 % 

• Restano 

• Per oneri di sicurezza 

C) Per somme a disposizione 

€ 150.070,39 

€ 306.611,96 

€ 23.240,56 
€ 329.852,52 

• Per IV A sui lavori ed oneri sicuro € 65.970,05; 

• Progettazione e indagine geologica € 39.767,18; 

• IV A su progettazione e indagine € 7.953,43; 

• Competenze UT e oneri riflessi € 2.857,52 

• Competenze tecniche per D.L. 
Coordinat. Sicur. Esec. E ColI. 
Statico € 45.777,79 

• Per IV A e Cassa nazionale 2% € 10.254,22; 
• Sommano € 172.580,58; 

€ 502.433,10 
2. di approvare l'unito verbale di concordamento nuovi prezzi, che riguarda la fornitura e la posa in 

opera di impermeabilizzazione degli impalcati di ponte, cosÌ come specificato nel verbale Nuovi 
Prezzi; 

3. di prendere atto che l'allegata perizia non modifica l'importo complessivo del progetto restando 
immutato l'importo del finanziamento di complessive €.502.433,10 (;[.972.846.140); 

4. di lasciare i~~O l'imputazione della spesa complessiva di €.502.433,lO 

capitolo N° 127tpegno 1640/2000. 

Allegati: Relazione tecnica illustrativa della perizia di assestamento; 
Verbale di concordamento nuovi prezzi. 

Il Respo~b* dfl se:#tJR:~. .,.. 
(mg. taNat<fè't.1r 

Il R.U.P. Visto: Il Dirig~te S.I. 

(;[.972.846.140) sul 

(dott. ing. Valentino Melillo) (dott. i/Jg. Angelo Fuschini) 

\[.e~ 

rapporto approvazione perizia di assestamento 3 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



~~r··~,,4~ ... 
_'II " .... 1...'* "J 'T"~' • 

P R o V I N C I A D I BENEVENTO 
ASSESSORATO LL. PP. - SETTORE UFFICIO TECNICO 

LEGGE 641/96 Fondi CIPE 

r 

LA VOR(VI RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL 

FIUME UFITA 

S.P. APICE -APICE SCALO 

PERIZIA DI ASSESTAMENTO 

ALL. n. 5 RELAZIONE TECNICA 

Benevento, Novembre 2002 

IL DIRETTORE DEI LAVQ~I':'~'T?"" ... ' \~ \_;,. ,- -, "c':> 
'0 Rotili. ,'è; Dott.lng. Sergl 5F f2.f.t: 

R.U.P. 
DIRIGENTE S.V.T. 

(Dott.Ing. Valentino Melillo) 

~~ 



RELAZIONE 

I lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Ufita esistente lungo la S.P. Apice - Apice 

Scalo sono in fase di ultimazione. Il nuovo impalcato è stato realizzato con travi in 

acciaio e soletta in calcestruzzo, collaborante nelle zone compresse, adeguando le 

strutture portanti esistenti. 

La presente perizia di assestamento finale si è resa necessaria per apportare alcune 

modifiche e assestamenti alle quantità previste. 

I lavori sono stati realizzati sulla base del progetto approvato senza apprezzabili 

modifiche. La sola variante introdotta riguarda l'esecuzione dell'impermeabilizzazione 

dell'impalcato e limitati assestamenti contabili. Il principale riguarda il peso delle 

strutture in acciaio del ponte, prev:entivate sulla base dei pesi teorici delle strutture 

previste in progetto, in opera hanno determinato un peso lievemente maggiore dovuto 

all'incidenza dei cordoni di saldatura e della verniciatura delle travi. 

Per la presente perizia di assestamento finale è stato concordato un nuovo prezzo per 

il quale è allegata la relativa analisi. 

L'importo dei lavori della perizia di assestamento è identico a quello precedente a 

meno di un piccolo scarto dovuto alla conversione in euro. 

" nuovo quadro economico è il seguente: 

lavori a base d'asta € 456.682,35 

a detrarre il ribasso del 32,861 % € -150.070s39 

restano € 306.611,96 

oneri di sicurezza € 23.240 l 56 

€ 329.852,52 

somme a disposizione 

IV A su lavori e sicurezza € 65.970,50 

Progettazione e indagine geologica € 39.767,18 

IV A su progettazione e indagine € 7.953,43 

Competenze U.T. e oneri riflessi € 2.857,22 

spese tecniche per direzione lavori 

collaudo statico e responsabile per 

la sicurezza in fase di esecuzione € 45.777,73 

per IV A e cassa di previdenza su 

spese tecniche direzione, collaudo 

e responsabile della sicurezza € 10.254,22 

€ 172.58!L58 

Totale € 502.433,10 



P R o V I N C I A D I BENEVENTO 
ASSESSORATO LL. PP. - SETTORE UFFICIO TECNICO 

LEGGE 641/96 Fondi CIPE 

LA VORI DI RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL 

FIUME UFITA 

S.P. APICE -APICE SCALO 

ERIZIA DI ASSESTAMENTO 

ALL. n. 6" VERBALE NUOVI PREZZI 

Benevento, Novembre 2002 

IL DIRETTORE DEI 

Dott.lng. Sergio Rotili 

5ffU( 
S.I.T.: R.V.P. 

(Dott.lngv~ 



PROVINCIA I BENEVE 
ASSESSORATO LL.PP. 

SETTORE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO VIABILITA' 

TO 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL fiUME UfITA. S.P. APICE - APICE SCALO 

DETERMINA di aggiudicazione n° 865/06 del 20/10/2000.-

CONTRATTO: n° 46 del 02/03/2001 reg.to a Benevento il 20/03/2001 al n° 1040 Mod.1 Vol. 11 

IMPRESA: RILLO COSTRUZIONI s.r.l. Via ex SS 372 PONTE (BN) 

PERiZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 

'1WIr"U ...... NUOVI PREZZI 
(art. 136 del regolamento per i lavori pubblici Decreto Presidente della Repubblica 21 Dicembre 1999, n° 

Premesso: 

• che con contratto n° Rep. 46 del 02/03/2001 registrato a Benevento il 20/03/2001 al n° 1040 Mod.1 VoI. 

11, la Società RILLO COSTRUZIONI s.r.l. Via ex SS 372 PONTE (BN), ha assunto i lavori di cui trattasi 

per l'importo € 296.466,11 per lavori al netto del ribasso del 32,861 %, e € 23.240,56 per oneri relativi alla 

sicurezza, e pertanto per complessi € 319.706,67, sul prezzo a base d'asta di € 456.970,44 al netto degli 

oneri per la sicurezza di € 23.240,56; 

• che con atto di sottomissione n° Rep. 174 del 16/09/2002 registrato a Benevento il 27/09/2002 al n° 1146 

Mod.2 VoI. 12, la Società RILLO COSTRUZIONI s.r.l., si è impegnata ad eseguire maggiori lavori per 

l'importo di € 10.339,27; 

• che è necessario, concordare un nuovo prezzo per la impermeabilizzazione dell'impalcato in corso di 

realizzazione, più idonea alla tipologia dell'opera stessa; 

• che l'inserimento del nuovo prezzo di seguito riportato, non comporta aumento dei lavori fin qui appaltati 

alla Società RILLO COSTRUZIONI s.r.l. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

L'anno duemiladue il giorno 18 (diciotto) del mese di Novembre, in Benevento tra il sottoscritto ing. Sergio 

Rotili, direttore dei lavori suddetti, ed il signor Gabriele Rillo, in qualità di amministratore unico dell'impresa 

RILLO COSTRUZIONI s.r.l., affidataria dei lavori, sono stati concordati i seguenti prezzi unitari da 

assoggettarsi al medesimo ribasso d'asta del 32,861 %: 



N.P. 03 - P - Fornitura e posa in opera di impermeabilizzazione di impalcati di ponti, viadotti e 

cavalcavia in calcestruzzo ottenuto con la stesa di un manto essenzialmente di natura sintetica costituita da 

speciali catrami selezionati, additivati con elastomeri in alta percentuale e legante epossidico. 

L'impermeabilizzazione dovrà essere applicata in opera a spruzzo e realizzare un manto omogeneo ed 

aderente al supporto, assolutamente impermeabile e chemioresistente alle soluzioni derivanti da sali antigelo 

e dagli idrocarburi, adeguato a sopportare gli stress di natura termica e meccanica derivanti dalla stessa 

pavimentazione sovrastante. 

AI metro quadrato € 13,38 (diconsi Euro tredici/38 centesimi). 

Agli effetti fiscali si dichiara che l'introduzione del nuovo prezzo riportato nel presente verbale non altera 

l'importo complessivo dei lavori appaltati con il contratto e l'atto di sottomissione sopra indicati. 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa accettazione, con 

l'avvertenza che mentre è subito impegnativo 'per l'impresa, lo sarà per la stazione appaltante soltanto dopo 

l'intervenute approvazioni di legge. 

Benevento 

L'IMPRESA 
(Ri/lo Costruzioni S. R. L.) 
L'Amministratore Unico 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 
(ing: Sergio ROTIL/) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Ing. Valentino MEL/LLO.) 



C) Per somme a disposizione 

• Per IVA sui lavori ed oneri sicuro € 65.970,05; 
• Progettazione e indagine geologica € 39.767,18; 
• IV A su progettazione e indagine € 7.953,43; 
• Competenze UT e oneri riflessi € 2.857,52 

• Competenze tecniche per D. L. 
Coordinat. Sicuro Esec. E Col/. 
Statico € 45.777,79 

• Per IV A e Cassa nazionale 20/0 € 10.254,22; 
• Sommano € 172.580,58; 

€ 502.433,10 
Considerato, altresì, che: 
• È stato concordato un nuovo prezzo, che riguarda la fornitura e la posa in opera di 

impermeabilizzazione degli impalcati di ponte, specificato nell'allegato verbale Nuovi Prezzi, che 
non comporta alcun incremento dell'importo contrattuale; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'allegata perizia di assestamento che comporta il seguente quadro economico: 
Per lavori a base d'asta € 456.682,35 
Per ribasso d'asta il 32,861 % € 150.070,39 

• Restano € 306.611,96 

• Per oneri di sicurezza € 23.240,56 
€ 329.852,52 

C) Per somme a disposizione 

• Per IVA sui lavori ed oneri sicuro € 65.970,05; 
• Progettazione e indagine geologica € 39.767,18; 
• IVA su progettazione e indagine € 7.953,43; 
• Competenze UT e oneri riflessi € 2.857,52 
• Competenze tecniche per D. L. 

Coordinat. Sicuro Esec. E ColI. 
Statico € 45.777,79 

• Per IV A e Cassa nazionale 20/0 € 10.254,22; 
• Sommano € 172.580,58; 

€ 502.433,10 
2. di approvare l'unito verbale di concordamento nuovi prezzi, che riguarda la fornitura e la posa in 

opera di impermeabilizzazione degli impalcati di ponte, così come specificato nel verbale Nuovi 
Prezzi; 

3. di prendere atto che l'allegata perizia non modifica l'importo complessivo del progetto restando 
immutato l'importo del finanziamento di complessive €.502.433,10 (E.972.846.140); 

4. di lasciare immutato l'imputazione della spesa complessiva di €.502.433,1 O (E.972.846.140) sul 
capitolo N°12421, Impegno 1640/2000."; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 


